分開處理，但如付款與交付物業之期間少於一年則需按實際情況權衡而定。於採納香港財務

報告準則第15號後，本集團就已收客戶的銷售所得款項含有重大融資部份的利息確認合約

負債。本集團選擇使用實際權衡之方式對時間期限為一年或以下與客戶的重大融資部份不

作確認影響。

- 19 -

預收客戶代價

於採納香港財務報告準則第15號前，本集團將預收客戶代價確認為其他應付款項及應計負

債。根據香港財務報告準則第15號，該款項分類為合約負債，亦計入其他應付款項及應計負

債。

物業銷售合約的銷售佣金

與物業買方簽訂買賣協議後，本集團會向銷售代理支付佣金。於採納香港財務報告準則第15

號後，對獲取合約包括銷售佣金的額外成本如可收回，將會資本化為資產，並按系統基準予

以攤銷，有關基準與向客戶轉讓相關物業一致。目前，本集團把銷售佣金資本化為資產，直

至相關已竣工物業收入確認的同時才將資本化佣金於損益內確認。因此，採納香港財務報告

準則第15號對相關期間的銷售佣金並無重大影響。

利息收入

來自香港財務報告準則第9號金融工具範圍內合約權利或責任的利息收入（包括線下金融業

務及銀行存款的利息收入）並未在香港財務報告準則第15號範圍內，因此，該分部的收入確

認並未受到影響。

3. 經營分部資料

為方便管理，本集團根據其產品規劃為不同業務單位，並劃分為以下須呈報經營分部：

(a) 產品貿易業務分部是指從事銷售及供應電訊、電子及嬰幼兒產品；

(b) 房地產業務分部是指從事物業發展及銷售；及

(c) 金融業務分部是指在中國內地及香港從事金融業務。

該等財務報表中呈列的已終止經營業務指已於2017年12月31日止年度內終止經營的電訊及

兒童產品製造業務。

管理層分別監控本集團經營分部的業績，目的為就資源分配及表現評估作出決策。分部表現

按呈報分部溢利╱（虧損）作出評估。呈報分部溢利╱（虧損）乃除稅前經調整溢利╱（虧

損）的計量單位。持續經營業務除稅前經調整溢利╱（虧損）經常以本集團持續經營業務除

稅前溢利╱（虧損）作出計量，惟該計量並不包括融資成本、商譽減值、股權結算股份期權

開支、總辦事處及總公司開支。

分部資產不包括總公司及其他未分配公司資產，此乃由於此等資產以集團為基礎管理。

分部負債不包括應付稅項、遞延稅項負債及總公司及其他未分配公司負債，此乃由於此等負

債以集團為基礎管理。

- 20 -

3.  經營分部資料（續）

截至2018年12月31日止年度

百萬港元  產品貿易業務  房地產業務  金融業務   對帳調整   總額

分部收入：

 向外間客戶銷售 333 75 22 - 430

 其他收入 10 2 2 - 14

 343 77 24 - 444

經營溢利╱（虧損） 4 (48) 21 - (23)

商譽減值 - - (4) - (4)

融資成本 (6) (4) - - (10)

對帳項目：

  總公司及其他未分配開支 - - - (29) (29)

  股權結算股份期權開支 - - - (18) (18)

除稅前（虧損）╱溢利 (2) (52) 17 (47) (84)

所得稅費用   - (1)

年度虧損   (47) (85)

其他分部資料：

非流動資產開支 1 - - - 1

折舊及攤銷 (2) - - - (2)

其他重大非現金項目：

應收帳款減值 (1) (2) - - (3)

股權結算股份期權開支 - - - (18) (18)

投資物業的公平價值收益 2 - - - 2

可出售物業減值 - (5) -   - (5)

商譽減值 - - (4) - (4)

分部資產 225 1,245 443 - 1,913

對帳項目：

  總公司及其他未分配資產 - - - 50 50

資產總額 225 1,245 443 50 1,963

分部負債： 207 490 3 - 700

對帳項目：

  總公司及其他未分配負債 - - - 54 54

負債總額 207 490 3 54 754

- 21 -

3.  經營分部資料（續）

截至2017年12月31日止年度

持續經營業務

 已終止經營業務

 產品貿易   持續經營

百萬港元 業務   房地產業務 金融業務 業務總額  產品製造營運   對帳調整  總額

分部收入：

 向外間客戶銷售 414 156 10 580  58 (58) 580

 其他收入 8 - - 8  5 7 20

 422 156 10 588  63 (51) 600

經營（虧損）╱溢利 (4) (102) 7 (99)  (37) - (136)

融資成本 (4) (7) - (11)  (4) - (15)

出售附屬公司虧損

(9)

-

-

(9)

-

-

(9)

商譽減值 - - (35) (35)  - - (35)

對帳項目：

  總公司及

   其他未分配開支 - - - -  - (5) (5)

  股權結算股份期權開支 - - - -  - (24) (24)

除稅前虧損 (17) (109) (28) (154)  (41) (29) (224)

所得稅抵免   28  - - 28

年度虧損   (126)  (41) (29) (196)

其他分部資料：

利息收入 1 - - 1  - - 1

非流動資產開支 2 - 1 3  - - 3

折舊及攤銷 (3) - - (3)  (13) - (16)

其他重大非現金項目：

應收帳款減值回撥 1 - - 1  - - 1

股權結算股份期權開支

-

-

-

-

-

(24)

(24)

投資物業的公平價值虧損

(6)

-

-

(6)

(21)

-

(27)

撇銷物業、廠房及設備

(2)

-

-

(2)

-

-

(2)

可出售物業的減值

-

(27)

-

(27)

-

-

(27)

發展中物業的減值

-

(28)

-

(28)

-

-

(28)

商譽減值 - - (35) (35)  - - (35)

分部資產 379 1,074 118 1,571  - - 1,571

對帳項目：

  總公司及

   其他未分配資產 - - - -  - 342 342

資產總額 379 1,074 118 1,571  - 342 1,913

分部負債： 379 129 1 509  - - 509

對帳項目：

  總公司及

   其他未分配負債 - - - -  - 84 84

負債總額 379 129 1 509  - 84 593

- 22 -

3.  經營分部資料（續）

地域資料

(a) 對外客戶收入

百萬港元 2018年 2017年

中國內地及香港 234 295

北美洲 112 117

亞太、歐洲及其他地區 84 168

 430 580

上述持續經營業務收入資料乃按本集團產品及物業售予客戶的最終所在地劃分。

(b) 非流動資產

百萬港元 2018年 2017年

香港 6 6

中國內地 88 92

 94 98

非流動資產資料乃按資產所在地劃分及不包括金融工具。

有關主要客戶的資料

截至2018年12月31日止年度，持續經營業務收入中約127,000,000港元及106,000,000港元

（2017年：142,000,000港元、84,000,000港元及78,000,000港元）分別是銷售電訊產品及供應

兒童產品給兩家（2017年：三家）客戶的收入金額，分別佔本集團總收入超過10%。

- 23 -

4. 收入

收入指年內扣除退貨及貿易折扣後的銷售貨品發票淨值、利息收入以及銷售物業所得款項

總額。

持續經營業務的收入分析如下：

百萬港元 2018年 2017年

客戶合約之收入

銷售及供應電訊產品及兒童產品 333 414

銷售物業 75 155

 408 569

其他來源之收入

應收借款的利息收入 22 10

銀行利息收入 - 1

 22 11

 430 580

客戶合約之收入

(i) 銷售資料明細

截至2018年12月31日止年度

(ii) 履約責任

有關本集團的履約責任總結如下:

銷售及供應電訊產品及兒童產品
通常在將產品轉移給客戶，把電訊產品及兒童產品交付給客戶時履行義務。

   銷售物業

於物業轉讓予買方時履行義務。而本集團現有支付權，並可能收取代價。

 銷售及供應電訊產品及

兒童產品

   銷售物業

   總額

百萬港元

地域資料:

中國內地及香港  137 75 212

北美洲 112 - 112

亞太、歐洲及其他地區 84 - 84

客戶合約之收入總額 333 75 408

收入確認時間：

貨物在某個時間點轉移 333 75 408

- 24 -

5. 融資成本

持續經營業務的融資成本分析如下：

百萬港元 2018年 2017年

銀行借款的利息 10 11

6. 持續經營業務的除稅前虧損

本集團來自持續經營業務的除稅前虧損已扣除／（計入）下列各項：

百萬港元 2018年 2017年

已出售存貨成本 311 380

已出售物業成本 82 173

折舊 2 3

經營租約的最低租金款額 3 4

研究及開發成本:

本年度支出 22 9

核數師酬金 3 3

僱員福利費用（不包括董事及行政總裁酬金）

工資及薪金 19 23

股權結算股份期權開支 4 1

退休金計劃供款 1 1

 24 25

應收帳款減值淨額/（減值虧損撥回） 3 (1)

外幣匯兌淨差額 - (3)

租金收入總額 (1) (2)

投資物業公平價值變動 (2) 6

撇銷物業、廠房及設備 - 2

可出售物業的減值 5 27

發展中物業的減值 - 28

股權結算股份期權開支 18 24

出售按公平價值列帳及於損益帳處理的財務資產的收益 - (7)

出售附屬公司虧損 - 9

商譽減值 4 35

- 25 -

7.  所得稅開支

香港利得稅乃按照年內源自香港的估計應課稅溢利以16.5%（2017年：16.5%）的稅率計提撥

備。其他地區的應課稅溢利的稅項乃根據本集團經營所在國家的現行稅率計算。

百萬港元 2018年 2017年

本年度—中國內地

 中國內地土地增值稅 1 1

  中國內地企業所得稅 2 2

  過往年度撥備不足 - 1

遞延 (2) (32)

持續經營業務本年度稅項（費用）/抵免總額 1 (28)

8. 已終止經營業務

於2017年8月11日，本公司、中建企業及Estate Express Limited（置迅有限公司）（「認購方」）

訂立該協議，據此，訂約各方同意認購方認購中建企業19,998股新發行股份（「認購股份」），

而認購方或其指定提名人受讓中建企業結欠本公司的未償還免息貸款（「該交易」）約

330,000,000港元（「股東貸款」）。在該交易完成後（「完成」），認購方將會實益持有經

該等認購股份擴大的中建企業已發行股本總數約99.99%。企業集團從事產品製造營運。